در این بخش به علت تعلق دریای سرزمینی به هر دو جزیره، خط تقسیم به شکل (S) ترسیم گردیده و دریای سرزمینی هر دو جزیره توسط خط میانه براساس ماده دوازدهم کنوانسیون ۱۹۵۸ در مورد دریای سرزمینی و منطقه نظارت ترسیم شده است (مجتهدزاده ۱۳۷۹، ص ۱۷۹).

در تاریخ ۱۷ آبانماه ۱۳۴۷ (۲۴ اکتبر ۱۹۶۸) ایران و عربستان سعودی مرز دریایی خود را تعیین کردند که پس از مبادله اسناد آن، از تاریخ اول بهمن ۱۳۴۷ (بیست‌ونهم ژانویه ۱۹۶۹) به مورد اجراء گذاشته شد. این مرز طولانی‌ترین مرز دریایی در خلیج فارس می‌باشد و دارای چهارده نقطه گردش است که به جز در محدوده جزیره‌های فارسی و العربی از سیزده خط مستقیم تشکیل شده است. موافقتنامه مرز دریایی ایران و عربستان سعودی دارای یک مقدمه و چهار ماده است.

از طرفی قطر و بحرین دارای اختلافات ارضی و مرزی بودند. بنابراین تصمیم ویژه‌ای در این خصوص اتخاذ گردید. طبق توافق طرفین مقرر گردید تا مکان دقیق اتصال مرز در شمالغرب تا زمانی که مرز دریایی قطر و بحرین مشخص نگردیده نامعلوم باقی بماند.

موافقتنامه مرز دریایی ایران و قطر در بیست‌ونهم شهریور ۱۳۴۸ (بیست سپتامبر ۱۹۶۹) امضاء و پس از مبادله اسناد آن، از تاریخ بیستم اردیبهشت ۱۳۴۹ (دهم مه ۱۹۷۰) به مورد اجراء گذاشته شد. این مرز ۱۳۱ مایل دریایی طول دارد و از شش نقطه گردش و اتصال تشکیل شده است. ویژگی خاصّ این مرز ترسیم آن براساس استفاده از خطّ ژئودزیک می‌باشد. براین اساس فاصله نقاط مرزی نسبت به خطّ مبدأ در سواحل هر دو کشور ایران و قطر یکسان است.

که چنین پیش‌آمدی را برای خود فتح‌نمایان می‌شمرد، حاضر گردید تا در ازاء حمایتی که انگلستان از وی در مقابل ایران بنماید، خواسته‌های آن دولت را کاملاً به موقع اجراء گذارد (نشأت ۱۳۴۵، صص ۴۶۰-۴۵۹).

در اوائل دهه ۱۸۸۰ با عقد موافقتنامه‌ای بین حکام آل خلیفه بحرین و بریتانیا عملاً این جزیره تحت الحمايه بریتانیا قرار گرفت.

تلاش‌های ایران برای اعاده حاکمیت بر بحرین در سال ۱۳۳۶ (۱۹۵۷) به اوج خود رسید. در این سال مجلس ایران لایحه‌ای را به تصویب رساند که بر اساس آن بحرین به عنوان استان چهاردهم اعلام شد. حضور بریتانیا مهم‌ترین مانع تحقق خواست ایران بود. کشمکش‌های سیاسی دو کشور تا سال ۱۳۴۹ (۱۹۷۰) ادامه داشت. در این سال ایران و بریتانیا موافقت خود را به جهت همه‌پرسی برای استقلال بحرین اعلام کردند. نتیجه اقدامات خصمانه نماینده سیاسی انگلیس (چارلز بلگریو) در دعوت از اعراب برای ورود به بحرین جهت برتری و افزونی بر جمعیت ایرانی تبار، همه‌پرسی استقلال بحرین در سال ۱۹۷۱ بود.

پس از استقلال بحرین، ایران در تاریخ هفتم شهریور ۱۳۵۰ (بیست‌ونهم اوت ۱۹۷۱) اقدام به برقراری روابط دیپلماتیک با این کشور کرد. در نتیجه این اقدام زمینه برای تعیین مرز فلات قاره‌ای دو کشور فراهم آمد. الزامات چندی در این خصوص وجود داشت؛ از جمله این که ایران و عربستان سعودی از یک سو و بحرین و عربستان سعودی از سوی دیگر مرز دریایی خود را افزاز کرده بودند. ولی مهم‌ترین دلیل، مسائل اقتصادی بود. شیخ‌نشین بحرین برای استخراج نفت با چند شرکت از جمله شرکت‌های انگلیسی وارد مذاکره شده بود و بنابراین احتمال فعالیت در بستر دریا وجود داشت.

موافقتنامه مرز دریایی ایران و بحرین در بیست‌وهفتم خرداد ۱۳۵۰ (هفدهم ژوئن ۱۹۷۱) به امضاء رسید و پس از مبادله اسناد آن از بیست‌چهارم اردیبهشت ۱۳۵۱ (چهاردهم مه ۱۹۷۲) لازم‌الاجراء شد. این مرز کوتاه‌ترین مرز دریایی ایران در خلیج فارس به طول ۲۸/۲۸ مایل می‌باشد. در تعیین خط مبدأ ایران جزایر نخیلو و جبرین که حدود سه مایل از سرزمین اصلی فاصله دارند، کاملاً دخالت داده شد و جزیره المحرق نیز جزئی از سرزمین اصلی بحرین محاسبه گردید.

ایران و شیخ‌نشین شارجه طبق توافقی که انجام دادند، اجرای مقررات ایرانی دوازده مایل آب‌های سرزمینی از محل خط مبدأ حد پست‌ترین جزر در خصوص جزیره ابوموسی را تصویب کردند.

توافق دیگر مربوط به مرز دریایی ایران و شیخ‌نشین دویی به طول ۲۵/۳۹ مایل دریایی می‌باشد که در تاریخ بیست‌ودوم مرداد ۱۳۵۳ (سیزدهم اوت ۱۹۷۴) به امضاء دو طرف رسید. این موافقتنامه از سوی مجلس ایران به تصویب رسید، ولی امارات متحده عربی تاکنون از تصویب آن خودداری کرده است. این مرز از خطوط ژئودزیک تشکیل شده است (رضوی ۱۹۹۷، ص ۱۵۶).

#### وضعیت مرزهای افراز نشده ایران در خلیج فارس

مرز دریایی ایران با کشورهای عراق، کویت و امارات متحده عربی افراز نشده است.

زمان آغاز بحث فلات قاره ایران و عراق به اواخر دهه ۱۳۳۰ باز می‌گردد. در پی اقدام دولت ایران جهت بهره‌برداری از منابع نفتی فلات قاره از طریق عقد قراردادهای نفتی با شرکت ملی نفت ایران و سایر شرکت‌های خارجی، دولت عراق با صدور اطلاعیه‌ای نسبت به این امر اعتراض نمود. اعتراض عراق در بیست‌وسوم نوامبر ۱۹۵۷ (دوم آذر ۱۳۳۶) صورت گرفت. عراقی‌ها در این سال برای اولین بار از فلات قاره خود در خلیج فارس سخن گفتند، ولی اشاره‌ای به محدوده آن نکردند. اما پس از مدتی از یک متخصص ارشد نروژی به نام کوچرون آموت جهت تعیین حدود فلات قاره این کشور در خلیج فارس دعوت کردند. نتیجه کار آموت مورد اعتراض ایران و کویت قرار گرفت؛ چرا که بخش‌هایی از فلات قاره ایران و کویت جزء قلمرو دریایی عراق لحاظ گردیده بود. بر اساس تعیین حدود یکجانبه، در اوت ۱۹۶۰ (مرداد ۱۳۳۹) وزارت نفت عراق حقوق بهره‌برداری از منابع نفتی در فلات قاره این کشور را مطرح کرد (رضوی ۱۹۹۷، ص ۱۹۸).

با شرکت عراق در اجلاس سران اوپک در اکتبر ۱۹۶۳ (مهر ۱۳۴۲) در ژنو خوشبینی بین دو طرف جهت حلّ مسائل پدید آمد. پس از اجلاس ژنو یک هیأت ایرانی در آبان‌ماه ۱۳۴۲ از عراق دیدار و مذاکراتی در مورد مرزهای فلات قاره‌ای دو کشور انجام داد.

در اولین اقدام عراقی‌ها شطّ‌العرب را رودخانه عراقی اعلام کردند. با متشنّج شدن روابط دو کشور، نیروهای نظامی ایران به حال آماده باش کامل درآمدند و درگیری‌های پراکنده و خونین در طول مرزهای دو کشور اتّفاق افتاد. عقد معاهده حسن همجواری میان ایران و عراق در پانزده اسفند ۱۳۵۳ (ششم مارس ۱۹۷۵) که با میانجیگری بومدین رئیس‌جمهور وقت الجزایر انجام شد، باعث تثبیت اوضاع در مرزهای دو کشور گردید و شطّ‌العرب که طیّ سال‌های قبل از آن عامل درگیری شده بود، رودخانه‌ای مشترک محسوب و خطّ تالوگ آن مرز دو کشور تا شمال خلیج فارس تعیین گردید.

مینا البکر و الامیه ترمینال‌های نفتی هستند که عراقی‌ها جهت صدور نفت خود آنها را احداث نموده‌اند. رژیم گذشته عراق نه تنها هیچ‌گونه برنامه مشخصی جهت افراز فلات قاره خود با ایران و کویت نداشت، بلکه نسبت به گفتگوهای ایران و کویت جهت تعیین مرز دریائی‌شان معترض بود. وزیر خارجه سابق این کشور در بیستم اوت ۲۰۰۰ (بیست‌ونهم مرداد ۱۳۷۹) با ارسال نامه‌ای به این مسئله اعتراض کرد. وی در این نامه خواستار رعایت حقوق عراق در فلات قاره خود گردیده و توافقات دو جانبه را فاقد اعتبار بین‌المللی اعلام کرده بود (شورای امنیت<sup>۱</sup> ۲۰۰۰)، نمایندگان ایران و کویت در سازمان ملل به اظهارات نماینده عراق پاسخ مبسوطی ارائه دادند که چندین نوبت نامه‌نگاری را در پی داشت.

صدام حسین رئیس‌جمهور وقت عراق برای اطمینان خاطر از برقراری آرامش و آتش‌بس در مرزهای این کشور با ایران، مکاتباتی با رئیس‌جمهور وقت ایران انجام داد که در آن خواستار عادی سازی روابط، آزادی اسراء، عقب نشینی نیروهای دو کشور به مرزهای بین‌المللی و... شد. پس از چندین نوبت نامه‌نگاری عاقبت صدام حسین در چهاردهم اوت ۱۹۹۰ (بیست‌وسوم مرداد ۱۳۶۹) در نامه‌ای به اکبر هاشمی رفسنجانی نوشت: "با پیشنهاد شما مندرج در نامه جوایبه هشتم اوت ۱۹۹۰ که ناظر بر لزوم مبنا قرار دادن عهدنامه ۱۹۷۵ می‌باشد، ضمن مرتبط دانستن آن با اصول قطعنامه ۵۹۸ شورای امنیت موافقت می‌شود" (جعفری ولدانی ۱۳۷۱، ص ۲۳۳).

ذخایر گازی این میدان سیزده تریلیون فوت مکعب (۳۶۸ میلیارد مترمکعب) برآورد می‌شود (ایرنا ۱۳ تیرماه ۱۳۷۹). به علت ادعای مالکیت ایران و کویت بر این حوزه، بهره‌برداری از آن تاکنون به تعویق افتاده است.

در اردیبهشت ماه ۱۳۷۹ ایران در حوزه آرش اقدام به انجام عملیات اکتشاف و حفر چاه نمود. عربستان سعودی و کویت در سیزدهم مه ۲۰۰۰ (بیست‌وسوم اردیبهشت ۱۳۷۹) به این اقدام ایران اعتراض کردند. متعاقب این اعتراض، شرکت نفت فلات قاره کشورمان تا نهایه شدن وضعیت مالکیت این میدان، بهره‌برداری از آن را متوقف کرد. طبق اظهارات زنگنه وزیر نفت کشورمان، این میدان به ایران تعلق دارد، ولی مقامات کویتی قائل به مشترک بودن آن بین ایران و کویت هستند (ایرنا ۲ تیرماه ۱۳۷۹).